V.

Dotem itaq; omiſſis variis variorum qui per donationem *Hottom. in disp. de dot. pr. rem Zafius in rub. sol. mat. Don. 14. comm. 4. Bocer. class. 1. disp. 20. th. 2.* pecuniam *Varro 4. de ling. lat. Duaren. in tract. de dot. pr. cap. 1. Cuiac. in parat. D. de iur. dot. & hos secutus Obrecht. in disp. de patrim. mulierum. th. 23. & contractum definiunt, descriptionibus: definitio jus (& id quidem cum Bartolo universale) in re marito ad sustinenda onera matrimonii, constitutum. *Herm. Vultejus pater mihi venerandus in 1. Jurisprud. Rom. cap. 20. n. 3. & in comm.**

*comm. inst. de nupt. §. si adversus ea 14. ut & in pr. quib. alien.  
lic. vel. non. Trentler. 2. disp. 7. th. 1.*

VI.

Constituentium diversitas diversas dotis facit species: ex quo in profectitiam dividitur & adventitiam. *Ulpian. in fragment. tit. 6. l. profectitia §. §. 11. de jur. dot. l. filia 4. C. de collat. l. unic. §. & ut plenius 1. C. de rei uxor. act.*

VII.

Profectitia est dos quæ à parente foeminæ paterno, de bonis vel facto ejus constituitur *l. profectitia §. pr. l. pater. §. 1. de jur. dot. l. unic. §. accedit C. de rei uxor. act. l. soluto 2. §. 1. sol. mat.* dicitur etiam dos à patre profecta *d. l. soluto §. 1. l. si ab hostibus 10. pr. eod. n. l. 4. C. eod. dos patris l. avia 6. C. de iur. dot. item dos communis l. non solum 3. l. si cum dotem 22. §. 1. solut. mat.*

VIII.

Nihil autem interest, pater filiam in potestate habeat, nec ne: nam etiam à patre manumisso dos data, profectitia est & dicitur *Donell. 14. comm. 6. ibidemq; Hilig. lit. a.* quia non potestatis jus sed parentis nomen profectitium facit, *l. profectitia §. §. si pater 11. de jur. dot. l. si ab hostibus. 10. pr. sol. mat.*

IX.

Nec refert, pater ipse an verò alius ipsius nomine aut jussu dotem constituat: quare, si procurator vel negotiorum gestor, mandante vel ratum habente patre *l. profectitia §. §. 1. de jur. dot.* si curator furiosi, prodigi aut cujusvis alterius, qui bonis suis superesse nequit *d. l. profectitia §. §. sed et si 3.* si prætor vel præses ex bonis captivi *d. l. §. §. 4. filia* dotem constituerit: ut & si fidejussor à patre pro dote promissa datus solverit *d. l. §. §. 7.* vel extraneus contem-

A 3

platione

platione patris dederit *sepè dict. l. profectitia* §. 2. dos cum à patre profecta, & ex bonis ejus data intelligatur, profectitia appellabitur.

X.

Contra verò, si dos à patre non tanquam à patre, sed tanquam à debitore *d. l. profectitia* §. *si quis* 9. & §. 11. *vers. ceterum* vel fidejussore *d. l. §. si pater* 6. detur: sicut etiam si non ex bonis patris profecta intelligatur *d. l. §. si pater repudiaverit* §. nisi quo dederit pater animo dubitetur *l. fin. vers. utramq;* igitur *ibiq;* Gothofred. *lit. l. C. de dot. promiss. d. l. §. Papinianus Bald. Novell. part. 6. priv. 3. n. 1. & 2. Campex. part. 1. quast. 16. Trentl. 2. disp. 7. th. 2. lit. a.* profectitia minimè sed quasi ab extraneo constituta adventitia dicetur.

XI.

Jam ex his facilè colligi potest qualiter sit definienda dos adventitia *Camp. de dot. part. 1. q. 10. n. 3.* ea videlicet quæ vel à muliere ipsa *Hottom. in disp. de dot. n. 10. l. si filiam. 24. l. promittendo* 41. §. *si debitor de jur. dot.* vel ab extraneo, extra patrem virilis sexus animo parentis dantem, quovis alio *l. unie. §. accedit* 13. *vers. extraneum C. de rei uxor. act. l. fin. §. 1. C. de jur. dot. Vlpian. in fragm. tit. 6. §. Dos autem profectitia* constituitur.

XII.

Cognita divisione, commodè de personis constituentibus dotem dispiciemus: Non solùm autem mulier ipsa per se, si sui juris sit *Vlp. in fragm. tit. 6. pr. Cajus in inst. lib. 2. tit. 9. §. sunt & alia. ad del. quæsitum* 17. §. *fin. de reb. auth. jud. possid. l. ex morte* 9. *vers. similis, C. de pact. convent. l. 2. in fin. pr. sol. mat.* Sed pro ea etiam dotem ritè & utiliter cõstituunt quivis alii, *l. dotem* 35. *de jur. dot.* cujuscunque ii demum sint sexus vel conditionis, *l. promittendo* 41. *pr. eod.* masculi sint  
an fce-

an foeminæ [adeò ut hæ Vellejano non juventur *l. si dotare*  
*12. l. ult. C. ad SC. Velle. ibiq. Gothofred. lit. e.*] patres familias an  
filiifam. *l. profectitia* §. *si filiusfam. eod.* Propinqui an ex-  
tranei *l. si extraneus* 33. & *passim. in tit. D. de jur. dot.* majores  
an minores *l. mulier* 28. *C. eod.* modo hi dotem constituant  
moderatè, non effusè. *l. unic. C. si advers. dot. nihil interest.*

### XIII.

Verùm horum dotantium non utrinque ratio est  
eadem: Alii enim vel ex sanguinis necessitudine, pietatis  
jure, *l. Nefennius* 34. *de negot. gest.* vel ex officii necessitate,  
*l. quero* 60. *l. cum post* 69. §. 5. *de jur. dot.* dotem constituere  
tenentur, *l. capite* 19. *de rit. nupt. l. si curatores* 9. *C. de admin.*  
*sut.* alii minus. *l. si extraneus* 33. *de jur. dot.*

### XIV.

Inter illos primo loco pater est, qui filiam jure pie-  
tatis *l. Nefennius* 34. *de negot. gest.* dotare cogitur, atque ad  
id tanquam officium paternum *l. fin. C. de dos. promiss. l. mu-*  
*lier* 22. §. *pen. ad SC. Trebell.* si ætas & pudor virginis exigit,  
*arg. Nov. 115. cap. 3. Hub. Cost. de dotib. cap. 3. n. 8.* per magistra-  
tum compelli potest, *l. capite* 19. *de rit. nupt. Geil. 2. obs 95. n. 1.*  
& *Dd. ibidem allegati*, quod tamen contra expressum *d. l.*  
*19.* textum negasse videtur *Connanus 8. comment. 8.* dum  
ait: patrem cogi quidem posse, ut filix conditionem quæ-  
rat, non ut illi dotem attribuat.